
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

SETTORE LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE
Ufficio LAVORI PUBBLICI

_______________________________________________________________

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 30  DEL  15-03-2018

Reg. generale n. 173 del 15-03-2018
_______________________________________________________________

Oggetto: SERVIZIO MANUTENZIONE AREE VERDI, GIARDINI E AIUOLE -
BIENNIO 2018/2020. DETERMINA A CONTRARRE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE INTESTATO

PREMESSO che con deliberazione di Giunta comunale n. 55 in data 14/03/2018
veniva:
approvato il progetto del servizio di manutenzione aree verdi, giardini e aiuole –-
biennio 2018/2020, che prevede una spesa complessiva di € 184.000,00 così
distribuiti:
€ 143.814,40 canone del servizio soggetto a ribasso;
€     3.800,00 oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;
€   36.385,60 somme a disposizione dell’Amministrazione;

demandato al Funzionario responsabile del Settore “Lavori Pubblici – Ambiente –-
Servizi Tecnici e Manutentivi” l’attivazione della procedura per l’affidamento del
servizio con le “… modalità di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i., utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del massimo ribasso, con
il ricorso alla Richiesta di Offerta rivolta a cooperative sociali di tipo “B” tramite il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (previo avviso di selezione),
…”;

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione di
preventiva determinazione a contrattare indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

PRECISATO che:
con l’appalto e il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento del-
servizio di manutenzione delle aree verdi, giardini ed aiuole del Comune di Treia per
il biennio 2018/2020;
il contratto sarà stipulato in forma pubblica amministrativa, avrà per oggetto-
l’esecuzione del servizio di cui al progetto approvato e conterrà le seguenti clausole

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 30 del 15-03-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA



essenziali:
luogo di svolgimento: territorio comunale di Treia;a)
durata del servizio: 24 (ventiquattro) mesi;b)
pagamenti: saranno effettuati con le modalità di cui all’articolo 14 del capitolatoc)
speciale descrittivo e prestazionale;
per ogni altra clausola contrattuale, ivi compresa la disciplina economica did)
rapporti tra le parti, si fa riferimento al capitolato speciale descrittivo e
prestazionale integrante il progetto approvato nonché, ove necessario, alle norme
vigenti in materia, con particolare riguardo al D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

RILEVATO che:
l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 prevede che le Amministrazioni-
pubbliche di cui all’articolo 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo
svolgimento delle relative procedure;
l’articolo 1, comma 449, della legge n. 296/2006 prevede che le Amministrazioni-
pubbliche di cui sopra possono ricorrere alle convenzioni CONSIP ovvero ne
utilizzano i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per la stipulazione dei
contratti;
CONSIP S.p.A., società del Ministero dell’economia e delle finanze che gestisce il-
Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una
convenzione per il servizio oggetto di affidamento;
ai sensi dell’articolo 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il Ministero-
dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione
delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni nel
quale si può procedere attraverso ordine diretto (OdA) o con richiesta di offerta
(RdO);

CONSIDERATO che sul MEPA è presente ed attivo il bando “Servizi di
manutenzione del verde pubblico”, dove sono abilitati una molteplicità di operatori
economici in grado di fornire il servizio in parola;

DATO ATTO che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative
vigenti, sussistono i presupposti per procedere alla scelta del contraente mediante
procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e ss.mm.ii. (in quanto trattasi di servizio di importo inferiore a 211 mila
euro), previa indagine esplorativa per la formazione dell’elenco degli operatori
economici da invitare;

RITENUTO, pertanto, dover:
indire una procedura negoziata come da considerazioni che precedono;-
espletare detta procedura tramite mercato elettronico della pubblica amministrazione-
(MEPA) ai sensi dell’articolo 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e ss.mm.ii. e
della legge 135/2012 e ss.mm.ii., con Richiesta di Offerta agli operatori selezionati a
seguito di indagine esplorativa;
stabilire che tale indagine è rivolta esclusivamente a cooperative sociali di tipo “B”,-
come da indirizzo della Giunta comunale formulato con deliberazione n. 55 del
14/03/2018;
stabilire in dieci giorni il termine per la ricezione delle manifestazioni di interesse, in-

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 30 del 15-03-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



ragione dell’urgenza connessa alla ormai prossima scadenza del contratto di
manutenzione in essere (20 aprile 2018) ed evitare quindi soluzioni di continuità del
servizio;
invitare alla procedura tutti gli operatori economici che manifesteranno interesse,-
previa verifica del possesso dei requisiti richiesti sulla base delle dichiarazioni
prodotte e/o accertamenti d’ufficio;
stabilire che qualora pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a-
cinque, si procederà ad integrare l’elenco (fino alla concorrenza o superamento di tale
numero minimo) con inclusione di operatori economici in possesso dei prescritti
requisiti ed iscritti alla piattaforma MEPA, sempreché esistenti;
procedere all’approvazione del relativo disciplinare di gara;-

DATO ATTO che:
il contratto sarà stipulato a corpo, ai sensi dell’articolo 59, comma 5-bis del D.Lgs. n.a)
50/2016 e ss.mm.ii.;
la scelta del contraente sarà effettuata con il criterio delle offerte segrete conb)
aggiudicazione al maggior ribasso percentuale applicato all’importo posto a base di
gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016;

ACQUISITO il CIG, ossia codice identificativo gara, relativo al servizio in
questione: 742003890E;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 8 del 30 dicembre 2015, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il decreto sindacale n. 10 del 30 dicembre 2017, di attribuzione delle
funzioni di cui all’articolo 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;

CONSIDERATO che la sottoscritta ha direttamente provveduto alla verifica
della regolarità tecnica della presente determinazione;

VISTI gli articoli 107 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di
gestione corrente del servizio;

D E T E R M I N A

di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;

di INDIRE una procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera b),2.
del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da esperirsi attraverso il Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione per il servizio di “Manutenzione aree verdi, giardini,
aiuole – biennio 2018/2020”;

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 30 del 15-03-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



di APPROVARE il relativo disciplinare di gara;3.

di DARE ATTO che:4.
la procedura verrà espletata tramite mercato elettronico della pubblica-
amministrazione, con Richiesta di Offerta agli operatori selezionati a seguito di
indagine esplorativa, aventi natura giuridica di cooperativa sociale di tipo “B”;
l’invito a presentare offerta verrà rivolto a tutti gli operatori economici che-
manifesteranno interesse, previa verifica del possesso dei requisiti richiesti, da
effettuarsi sulla base delle dichiarazioni prodotte e/o accertamenti d’ufficio;
qualora pervengano manifestazioni di interesse in numero inferiore a cinque, si-
procederà ad integrare l’elenco (fino alla concorrenza o superamento di tale
numero minimo) con inclusione di operatori economici in possesso dei prescritti
requisiti ed iscritti alla piattaforma MEPA, sempreché esistenti;
l’aggiudicazione verrà effettuata con il criterio del maggior ribasso percentuale-
applicato all’importo posto a base di gara, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, del
D.Lgs. n. 50/2016;

di STABILIRE che ai fini del contratto conseguente l’aggiudicazione, le finalità, le5.
modalità di stipulazione e le clausole essenziali sono quelle richiamate in narrativa e
comunque comprese nel capitolato speciale descrittivo e prestazionale e nello schema
di contratto integrante il progetto approvato;

di DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’articolo6.
31 del D.Lgs. n. 50/2016 e Direttore dell’esecuzione del contratto ai sensi
dell’articolo 101 del medesimo D.Lgs., è l’Istruttore Direttivo tecnico presso il 3°
Settore, Geom. Giampaolo Acciarresi, nominato con determinazione 3° Settore n.
23/151 del 07/03/2018;

di TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del procedimento per gli7.
adempimenti di competenza;

di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’articolo 147-bis,8.
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del
servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte
del responsabile del servizio interessato.-

*  *  *  *  *  *

Il Responsabile del Settore
F.to Arch. LAURETTA MASSEI

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 30 del 15-03-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di
questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al
20-06-2020

Treia, 05-06-2020 Il Responsabile delle Pubblicazioni
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

È copia conforme all’originale.

Treia, 05-06-2020 Il Responsabile del I Settore
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________

LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE n. 30 del 15-03-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


